Quām

Quam virtus, qua itur limina ad alta  
Iouis.

Ipse suum ostendit, Græcorum gesta re-  
censens,

Nobile & egregij Socratis ingenium.

Item aliud de eius morte,

Ei καὶ Ξενοφῶν προσαῖς πέποντες τε πολῖται

Φούγρην πάτερν τὸ φίλον χάρειν Κύρον,

Αλλὰ Κόρεν θοκέμενο φιλόξενος, ὃ σὺ φιλή-  
δῶν

Οὐτως αφίσῃ, καὶ οὐ μένειν γεννών.

hoc est,

Sic quanquam ingratis Xenophon electus  
Athenis

In te ob fauorem Cyri amici regium,  
Tetamen exceptit fugituum grata Corin-  
thus,

In qua hospes urbe nostri latus viuere.

Inueni alibi claruisse illum circa octogesimā  
& nonam olympiadē unā cum Socratis  
ceteris. Istrus autem asserit illum ex decreto  
Eubuli exulasse, eiusdēmque postea sententia  
redisce. Septem verò fuere Xenophontes. Pri-  
mus hic ipse, secundus Atheniensis Pythostri-  
ti illius frater, qui \* Theseidos poemā compo- \* θανίδος  
suit, qui inter cetera Epaminondæ quoque  
vitam conscripsit: ac Pelopidæ tertius Cous  
medicus: quartus qui Hannibalis historiam

scripsit: quintus qui prodigia fabulosa commentus est: sextus Parius sculptor egregius: septimus antiquae comœdiae poeta.

## AESCHINES.

**A**eschines Charini \* lucanicas vendentis, siue (ut volunt) Lysaniæ filius Atheniensis, à puerो miræ indolis, laborumque patientissimus fuit. Quocirca & à Socrate nunquam discessit, atque ideo Socrates de illo dicere solebat, Solus nos colere nouit Aeschines. Hunc Idomeneus tradit, in carcere fugam Socrati suadere tentasse, non Critonem: verum Platonem, cum magis faueret Aristippo, Critoni verba illa accommodasse. Vocatur in ius Aeschines, & in primis à Menedemo Eretriente, quod Socratis nomine dialogos complures inuexerit, quos à Xanthippe se accepisse memorabat. ex quibus illi sunt, qui vocantur αὐτοὶ φανοι, nimium remissi, nec Socraticam constantiam aut copiam præferentes: eos tamen Aeschinis non esse Pisistratus Ephesus asserit: sed bonam partem illorum septem Persens refert Pasiphontis Eretrici esse, atque ab eo Aeschinis insertos libris. Antisthenis etiam illum, paruum Cyrus, & minorem Herculem & Alcibiadem, ceterorumque libros ab eo fuisse captatos. Sunt autem Aeschinis dialogi, qui Socraticum exprimunt morem, septem isti. Primus Miltiades, ideo quodammodo im-

do imbecillior est, deinde Callias, tum Axiochus, Aspasia, Alcibiades, Telages, & Rhinon. Aiunt ipsum inopia adactum, venisse in Siciliam ad Dionysium, atque à Platone despctum, ab Aristippo fuisse illi commendatum, ibique prolatis dialogis quibusdam, accepisse munera, demum Athenas reuersum, ibique minimè docere philosophiam suam ausum quod illic Platonis & Aristippi esset clarissimum nomen: auditores sibi mercede quæsiuisse, deinde in defensionem innocentium se adscribendas orationes iudiciales conuertisse. Atque ideo Tironem de illo dixisse ferunt, quod in persuadendo potens fuerit. Aiunt illi dixisse Socratem, cum premeretur inopia, ut à seipso usuras exigeret, sibi subducendo cibaria. Huius dialogos Aristippus etiam suspehos habuit. Nam dum eos Megaris legeret, subsannatum ferunt, ac dixisse, Vnde tibi ista furcifer? Refert Polycritus Mendesius in primo de Dionysio, vixisse illum cum tyranno quodad tyrannide exciderit, & usque ad Dionis redditum Syracusas, cum illo assens & Carcinum comicum fuisse. Fertur & eius ad Dionysium epistola. Erat autem in arte oratoria maximè exercitatus, ut ex ea oratione quam pro defensione patris Phæacis magistri militum scripsit, & ex eo quod Gorgiam Leontinum imitatus est, maximè

mē constat. Scripsit autem & Lysias orationem contra illum, quam inscripsit De calumnia, ex quibus profectō liquet oratorem praecipuum fuisse. Erat ei & familiaris quidam Aristoteles nomine, cognomento Mythus. Panætius omnium Socraticorum veros esse dialogos censet, Platonis, Xenophontis, Antisthenis, Aeschinis: de Phædonis tantum & Euclidis ambigit ceteros damnat. Octo autem fuerunt hoc nomine: primus hic de quo loquimur: secundus qui artem oratoriam conscripsit: tertius orator Demosthenis æmulus: quartus ex Arcadia profectus, Socratisque discipulus: quintus Mitylenæus, quem & flagellum oratorum vocabant: sextus Neapolitanus Academicus philosophus, Melantij Rhodij discipulus, idemque in delicis habitus: septimus Milesius ciuilis scriptor: octauus statuarius.

## ARISTIPPVS.

**A**ristippus genere Cyrenaicus fuit, profectum verò Athenas Socratis fama percitum Aeschines tradidit. Is, (ut ait Phanius Peripateticus Eresius) primus Socraticorum mercedem exegit, & quæstu philosophatus est, præceptoriq; pecunias mittebat. Cui cum aliquando viginti minas misisset, ille eas continuò remisit, asserens deum Socratis id sibi non permettere. Displicebat id nimirum Socrati.

Xeno

Xenophon quoque aduersus eum infesto fuit animo. Quocirca & librum contra voluptatem in Aristippum scripsit assertorem voluptatis, eamque Socrati disputationem assignauit. Theodorus quoque in libro de sectis illum coniicijs agit, & Plato in libro de anima sicut in alijs memorauimus. Erat autem ei ingenium facile, ut se accommodaret loco, tempori, personae, & nouerat omnem conuenientiae simulare rationem. Quamobrem & Dionysio plus ceteris probabatur, quia ad omne quod emerget bene affectus instructusque videtur. Nam ut libenter percipiebat presentium voluptatem, ita ut absentibus frueretur non laborabat. Vnde & Diogenes ipsum regium appellabat canem, eumque Timon ut nimis delicatum acriter mordet, cum ait:

*Οἴατ' Αριστίππος ψυχή φύσις ἀμφαφόντος Υστάθη.*

hoc est,

Qualis Aristippi mollis natura sophista,  
Quae potuit tactu à falso discernere verū.  
Aiunt illum aliquando iussisse perdicem quin  
quaginta drachmis emi: & tantū luxuriæ gra  
uiter ferenti cuidam respondisse, Tu ista obolo  
non emeres? & cum annuisset ille, Mihi vero,  
inquit, quinquaginta drachmæ tantum va  
lent. Tres formosas meretrices ei in cōspectum  
dari aliquando Dionysius iussit, eumq; quam

ex

ex illis vellet eligere. Tum ille tres simul abduxit, dicens, neque Pariditum fuisse quod vnam prætulerit ceteris. Eas igitur ad vestibulum usque deduxit, ac dimisit, adeò erat & in eligendo, et in contemnendo facilis. Ideoque Stratonem, sive (ut alij volunt) Platonem, ad eum dixisse tradunt, Tibi soli & chlamydem paxos. & \* pannum ferre datum est. Consputus à Dionysio, a quo animo tulit. Eam iniuriā cum quidam egrè ferret, Piscatores, inquit, ut globium venentur, mari patiuntur se aspergi, & ego ut balenam accipiam, non patiar excretione aspergi? Prætereuntem quandoque Diogenes olera ablues abiurgauit, & dixit, Ista tu si parare tibi didicisses, tyrannorum aulas non ambires. Tu vero ait ille, si quidem conuersari cum hominibus scires, olera profecto non lauisses. Interrogatus quidnam sibi ex Philosophia studijs quaesisset: Posse, inquit, omnibus fidenter loqui. Cū probro sibi daretur quod pretiose & exquisitissime viueret: virtuperandum, ait, hoc esset, in celebritatibus deorum profecto non fieret. Rogatus aliquando quid habent eximum Philosophi: Si omnes, inquit, Leges intereant, equabiliter viuemus. Percontanti Dionysio cuius rei gratia philosophi diutum limina terunt, philosophorum vero diuites non ita: Quod illi, inquit, sciunt quibus indigent, at hi nesciunt. Cum illi virtus vertisset

Plato

Plato quod tam laute viueret: Num, inquit, tibi videtur bonus vir esse Dionysius? illo annente. Atqui: ille ait, multo me laetus vivit. unde nihil prohibet quempiam laute & bene vivere. Interrogatus quo differant docti ab indoctis: Quo inquit, domiti equi ab indomitis. Ingressus aliquando meretricis cubiculum, cum erubesceret quidam ex ijs qui cum eo erant adolescentibus: Non, inquit, ingredi turpe est, sed egredi non posse, turpe est, Cum a quodam sibi propositum esset enigma, & ut solueret, importunè ab eo ipso qui proposuerat vngeretur: Quid, inquit, o stolido, vis ut soluam, quod etiam ligatum nobis exhibes negotium? Melius esse dicebat in mendicum evadere quam indoctum. Ille enim pecunijs, hic humanitate indiget. Cum aliquando conuicijs ageretur, abibat. insectatore vero prosequente, ac dicente, cur fugis? Quoniam, inquit, maledicenditu potestatem habes, audiendi ego non item. Indignantibus, ac dicens quod philosophos cerneret semper obsidere diuitum fores: Et medici, inquit, languetium ianuas frequentant, non tamen ideo quispiam agrotare mallet quam mederi. Corinthum nauigabat aliquando, & cum tempestate iactaretur, turbari coepit. In ea perturbacione cuiusdam insultanti ac dicenti, Nos imperitis non metuimus, vos philosophi cur trepidatis?

Noz

Non, inquit, de eadem anima vtrisq; nostrum cura & metus incumbit. Glorianti cuidam, quod multa didicisset, ait, Sicut ino qui plurimi comedunt & exercentur, melius valent, quam qui sumunt necessaria: ita non qui plurima, sed qui utilia legerunt, studiosi habendi sunt & eruditi. Oratori qui causam pro se dixerat, & vicerat, sciscitanti, Quid tibi profuit Socrates? hoc, inquit, ut oratio quam prome habuisti vera sit. Aretam filiam præclaris monitis instituebat, exercens eam ut id quod nimium esset, contemneret. Rogatus à quodā, in quo meliore evasurus esset filius, si erudiretur, Etsi nulla, inquit, alia in re, certe vel in theatro non sedebit lapis super lapidem. Cùm sibi quidam commendasset filium, quingen-tas postulauit drachmas. Cui ille cùm diceret, Tanti emere mancipium possum:eme, inquit, & habebis duo. Pecuniam se ab amicis accipere dicebat, non ut ipse vteretur, sed ut scirent illi quas ad res pecunijs vti conueniat. Probro illi semel obijcentibus quod in causa propria conduxit Rhetorem: Atqui, inquit, & cum dum cœnam facio conduco. Cogente aliquando Dionysio ut aliquid ex Philosophia loqueretur: Ridiculum, ait, est, si quidem me ut loquar interrogas, & quando loqui oporteat ipse me doces. Ad hæc verò indignatus Dionysius, extremum omnium iussit accumbere.

Sed

Sed ille, illustrem, inquit, hunc locum voluisti.  
 Gloriabatur quidam, ac sibi applauidebat de  
 natandi peritia: ad quem ille: Non erubescis,  
 inquit, in his, quæ delp̄sinis propria sunt glo-  
 riari? Interrogatus quid differat sapiens ab  
 insipiente, Mitte, ait, ambos nudos ad ignotos,  
 & disces. Exultanti cuiusdam quod multum  
 bibens non inebriaretur: hoc, inquit, etiam  
 mulus facit. Ad eum qui illi quod meretrici  
 cohabitaret, exprobrabat: Dic age, inquit,  
 num quid differat eam domū accipere quam  
 multi aliquando inhabitauerint, aut quam  
 nemo? Negante illo, quid inquit: Num dif-  
 ferre putas ea naui ferri in qua innumeri sæ-  
 pe nauigauerint, an in qua nullus? Minime,  
 inquit ille. Num ergo, inquit, differt, ut  
 mulieri congregare, ei quæ neque multis fue-  
 rit exposita, an ei quæ nullis? Culpatus, cur ex  
 Socratis disciplina veniens pecuniam accipe-  
 ret, & merito, inquit, nam Socrates cum sibi  
 plerique mitterent triticum & vinum, pau-  
 cis in suos usus reservatis, remittebat reliqua.  
 Habuit enim ille \* penuarios Atheniensium  
 principes, ego autem Euthychidem emptitum  
 seruum. Vt ebatur & Laide meretrice, vt  
 refert Sotion in I. Successionum libro, qua  
 ex re cum surgillaretur a plurimis, habere se  
 Laide respondit, non a Laide se haberi.  
 Nam continere se a voluptatibus, neque eis

\* tapias  
 dispersa-  
 tores. Erat  
 tapiae  
 magistra-  
 tus apud  
 Athenien-  
 ses, qui fe-  
 ré Roma-  
 nis questo-  
 res erarij,

manus dare præclarum esse, non earum sibi  
vsum interdicere. Exprobrantem sibi lau-  
tiores & delicatores cibos, hac ratione com-  
pescuit: Tu, inquit, ista tribus obolis non eme-  
res? Fatente illo, non tam igitur, inquit, ego  
voluptati studio, quām tu auaritiae. Ostende-  
bat ei Simus Dionysij quæstor magnifice in-  
structas ædes, & pauimenta pretiosa. Erat  
autem Phryx. tum ille spuma quām maximè  
potuit ei in faciem coniecit. Indignante illo,  
non habui, inquit, oportuniorem locum. Cha-  
ronda, siue, ut quidam volunt, Phædoni in-  
terroganti, quisnam esset vnguentis delibu-  
tus, ego, inquit, infelix, & me infelior  
Persarum Rex. Cæterū vide, ne vt cætere  
animantes propterea nihil sui amittunt, sic  
ne homo quidem. Mali verò malè pereant cy-  
nædi, qui vnguēta pretiosa nobis exprobrant.  
Interrogatus quomodo Socrates obüsset diem,  
vtinam, inquit, sic ego. Intravit ad illum ali-  
quando sophista Polyxenus, intuitusque mu-  
lieres compositas, & magnifice instructū con-  
uiuum, accusare luxū eiusmodi cœpit. Con-  
tinuit se ille modicè, ac demum, Potésne, in-  
quit, hodie nobiscum esse? Et cùm ille annuis-  
set, cur ergo, inquit, quereris? Videris enim  
non delicatiorem mensam accusare, sed sum-  
ptum. Gestabat eius famulus in itinere pecu-  
niam, & cùm premeretur onere, effunde, ait,  
quod

quod nimis est, & fer ea quæ potes. testatur  
id Bion. Cum aliquando nauigaret, didicisset-  
que nauem esse piraticam, acceptum aurum  
numerabat, deinde velut imprudenti & in-  
uitolapsum e manibus, iactauit in mare, in-  
gemuitque grauiter. Sunt qui illum & hæc  
dixisse memorent, melius est, ut hæc ab Ari-  
stippo, quam Aristippus propter ista pereat.  
Interroganti Dionysio ad quid venisset, ut  
inquit, quæ habeo impartiar, quæ non habeo  
accipiam. Alij sic eum respondisse referunt,  
quando sapientia egebam adij Socrate, nunc  
pecuniarum egens ad te veni. Arguebat ma-  
xime homines, quod in auctiōnibus quidem  
vasa inspicerent, ritam verò non inspicerent.  
Hoc alijs Diogenis fuisse volunt. Inserat ali-  
quando Dionysius in cōuiuio, ut singuli in ve-  
ste purpurea saltarent, id Plato renuit dicens:  
εν αριστοφάνη θύλωινδιώκει σολῆν  
αρρένωφυντος καὶ γένες εἴς αρρένος.

hoc est,

Effæminata veste non possum tegi,  
Cūm sim vir, & virili natus stemmate.  
Sumptam verò Aristippus se induit, & cūm  
saltare inciperet, propriè, promptèque dixit,  
-Καὶ γὰρ βακχόμασεν  
· ἀνδρὸς φέωμενος διαφθαρίσεται,  
hoc est,  
• Neque in sacris Liberi

Senarij ex  
Euripidis  
tragœdia  
quapiam.

Patris, pudica mens vñquam corrumpitur.  
 Orabat aliquando pro amico Dionysium, &  
 cùm repelleretur, ad pedes eius corruit. Id fa-  
 ctum cùm argueret quispiam, non ego, inquit,  
 in culpa sum, sed Dionysius, qui aures habet  
 in pedibus. Morabatur in Asia, & cùm ab  
 Artapherne satrapa fuisse comprehensus, in-  
 terrogatus à quodam, an ibi consideret, quasi  
 vero, inquit, ô stulte magis vñquam fidens  
 fuerim quam modo sum, allocuturus Artaphernem?  
 Eos qui liberalibus imbuti discipli-  
 nis Philosophiam neglexissent, Penelopes, aie-  
 bat procul esse simillimos. Illos enim & Me-  
 lantho & Polydoram ancillas cunctaque po-  
 tius habere quam dominæ ipsius nuptias spe-  
 rare potuisse. Simile quiddam & Aristo dixisse fertur. Ulyssem quippe cùm descendisset  
 ad inferos, mortuos ferè vidisse omnes, allocutus  
 tumque esse, reginam vero ipsam ne videre  
 quidem potuisse. Aristippus vero rogatus qua  
 nam iuuenes oporteat discere, ea, inquit, qua  
 viris usui futura sunt. Exprobranti cuidam  
 quod à Socrate ad Dionysium se contulisset,  
 Atqui, inquit, nd Socratem discipline indiges  
 profectus sum, ad Dionysium autem pecuniae  
 genus veni. Multas iam pecunias consecuto  
 cùm diceret Socrates, unde tibi tamen multa?  
 Ille, inquit, unde & tibi pauca? Dicente scor-  
 to, ex te gero yterum! Non, inquit, hoc ma-  
 gis

gis nosti, quām si per spinas densissimas ambulans dicere posses, ista me pupugit. Causante quodam quod filium quasi non ex senatum proijceret, An verò, inquit, ignoramus & pituitam & pediculos ex nobis gigni, quem tamen velut inutilia quām longissimè projicimus? Cùm à Dionysio pecuniam ipse, Plato librum accepisset, insimulante se quodam, ego, inquit, pecunijs indigeo, Plato libris. Percontanticius rei gratia se Dionysius argueret, eius ait, cuius arguunt ceteri. Postulabat pecuniam à Dionysio, & ille, dixisti, inquit, non egere sapientem. Da, inquit, ille, & postea de his quæremus, & cùm dedisset, vidésne ait, me non indigere? Dicente ad eum Dionysio: Qui ad tyrannum proficiuntur, illius est seruus, quamvis liber fuerit: Non est, inquit seruus si liber venit. Hoc Diocles refert libro de vita Philosophorum. Alij Platonem id dixisse tradunt. Iratus Aeschini, Nonne mox redibimus ait in gratiam, neque delirare desistemus? Num expectabis quoad quippiam de nobis scurra loquatur ad popula? Et ille, grato, inquit, animo. Memento ergo, ait Aristippus, quod ad te cùm maiorem natu prior accessi. Et Aeschines, Rechè, inquit, per Iunonem dixisti: nam me multò profectò melior es. Ego enim inimicitarum, tu amicitie princeps fuisti. Et ista

3 quid

quidem de illo referuntur. Fuerunt autem  
 Aristippi quatuor. Primus iste de quo nobis  
 sermo est. Secundus qui Arcadiæ historiam  
 scripsit. Tertius qui quod à matre doctus es-  
 set, *μη γοδιδανί* dictus est, prioris nepos ex  
 filia. Quartus ex noua Academia profectus.  
 Huius autem Cyrenaici Philosophi libri isti  
 memoratur, tres historiae Libycæ libri ad Dio-  
 nysium missi. Dialogi vigintiquinque. Alij  
 quidem Attica, alijs verò Dorica \* locutione  
 scripti. Sunt autem hi, Artabaxus, ad nau-  
 fragos, ad fugitiuos, ad mendicum, ad Lai-  
 dem, ad Porum, ad Laidem de speculo. Her-  
 mias, somnium, ad eum qui praeerat poculo,  
 Philomelus, ad domesticos, ad increpantes  
 quod vetus vinum scortaq; possideret, ad vi-  
 tuperantes quod magnifice instrueret men-  
 sam. Epistola ad Aretem filiam, ad eum qui  
 seipsum exercebat in olympia, interrogatio,  
 alia interrogatio, χρήσα, Necesitas ad Diony-  
 sum, alia de imagine, alia de Dionysij filia, ad  
 eum qui arbitrabatur se contemptui & igno-  
 miniæ haberi, ad eum qui consulere molieba-  
 tur. Plerique illum & *διαλογιστὴν*, sex libros  
 explicuisse asserunt, alijs prorsus scripsisse ne-  
 gant, ex quibus est Sofocrates Rhodius. Porro  
 & Sotion in secundo, & Panatius hæc illum  
 scripsisse referunt, videlicet, De disciplina, de  
 virtute exhortatorius, Artabaxus naufragij  
 fugitiū

\* Διαλογιστής.

fugitiui, diatribarum libri sex, \* necessitatum \* xpois.  
libri tres, ad Laidem, ad Porum, ad Socratem  
de fortuna. Finem verò definiuit lenem mo-  
tum ad sensum emanantem. Age verò quo-  
niam ipsius vitam descripsimus, nunc eos qui  
ab illo fluxere, Cyrenaicos suo ordine prosequa-  
mur. Ex his alijs quidē οντας, αὐτικρέας  
alijs, alijs Theodorios seipso appellauere. Sed &  
illos etiamnum qui à Phedone manarunt, ex  
quibus Eretricos nobilissimos dixerunt. Sic au-  
tem illorum seriem recenseamus. Aristippum  
audiuit Arete filia, & Aethiops Ptolemæus,  
& Cyreneus Antipater. Arete verò auditor  
fuit Aristippus Metrodidaeos cognominatus,  
eius verò Theodorus qui primo ad eum, dein  
de Theos appellatus est, Antipatrum Epiti-  
medes Cyreneus audiuit, eius Paræbates au-  
ditor fuit. Paræbatis Hegesias qui περιδιάβα-  
το est dictus, & Anniceris, à quo Plato re-  
demptus est. At enim qui Aristippi instituta  
amplexi sunt, & ab illo Cyrenaici sunt appel-  
lati, hisce opinionibus videntur. duas pertur-  
bationes ponunt, dolorem & voluptatem, vo-  
luptatem lenem motum, dolorem vero aspe-  
rum motum appellantes. Nihil differre à vo-  
luptate voluptatem, neq; plus altera commu-  
ne habere alteram, atque illam quidem cur-  
etas animantes appetere, hunc autem asper-  
nari. Voluptatem autem corporis intelligunt

quam & finem esse dicunt, ut etiam Panætius libro de Sectis tradit, non eam quæ in statu sit, & doloris priuatione consistit, & veluti à turbatione omni quietem agit, quam suscepit Epicurus, finemque constituit. Videatur autem eis finis à beata vita differre: finem quippe esse particularem voluptatem, beatam autem vitam sive felicitatem, voluptatum particularium constare conuentu, quibus & præterita connumerantur & futura, Particularem quoque voluptatem propter se eligendam, felicitatem verò non propter se ipsam sed propter particulares voluptates expetendam. Testimonio nobis esse finem habendum voluptatem, quod à pueris hanc nobis natura conciliauerit etiam absque iudicio rationis: & cùm illa fruimur, nihil amplius inquirimus, quodque nihil aquè ac dolorem naturaliter fugimus, voluptatem præterea bonum esse, etiam à turpisimis proueniat rebus, ut ait Hippobotus in libro de sectis. Si enim fœda sit actio, voluptatem tamen per seipsum eligendam esse, bonumque existimandam. Porrò illa doloris amotio quam tuetur Epicurus, eis non videtur voluptas esse, neque priuatio voluptatis dolor. utraque enim esse in motu constituta, cùm non sit motus doloris voluptatisq; priuatio. Quippe doloris illa vacatio veluti dormientis status est. Posse quo-  
dum

dam aiunt voluptatem minimè appetere per animi peruersiōnem, non tamen omnes animi voluptates ac dolores in corporeis voluptatibus & doloribus fieri, quippe qualibet simplici ex patriæ prosperitate, siue priuata felicitate gaudiū gigni. Imo ne ex memoria quidē seu expectatione bonorum voluptatem perfici dicunt, quod placet Epicuro, nam tempore motum animi effluere, quin ne solo quidem visu vel auditu voluptates constare posse, quando & eos qui lamentationes imitantur, libenter audimus, veras autem illibenter atque iniuncundē. Porrò priuationem huiusmodi aut voluptatis, aut doloris medios status appellabant. Longè tamen esse præstantiores corporum quam animorum voluptates, deterioreſque corporis quam animi affectiones, quo circa & his peccantes magis cruciari. Durius quippe dolere, lætari verò familiarius & gratius arbitrabantur. Quocirca & maior illis erat corporis cura quam animi. Vnde cum inde quoque constet eligendam voluptatem, pleraque tamen quæ sunt efficientia quarundam voluptatum, cum sint molesta, ſæpe aduersari, ut difficilima eis videatur voluptatum cōgeries, quæ beatam vitam efficere non posſit. Placet autem eis neque sapientem ſemper in voluptate viuere, neque rursus insipientem ſemper in dolore, verūm maiore ex parte

. i 5 sit

sic vtrunque affici. Satis autem esse, si quis vel per vnam incidentem voluptatem suauiter afficiatur. Prudentiam quidem bonum esse asserunt, non autem propter seipsam appetendam, sed eorum gratia, quae nobis ex illa proueniunt. Amicum necessitatis causa amplectendum. Nam & corporis partes quan- diu adsunt, adamari. Virtutes quasdam im- prudentibus & communes esse. Corporis exer- citationem conferre ad virtutem capessendam. Sapientem nunquam inuidia tentan- dum, neque cupiditati, neq: superstitioni vn- quam cessurum. Ista enim ex inani opinione contingere, metu tamen & dolore pulsandum. Id quippe naturaliter fieri. Diuitias præterea voluptates efficere, neque per se appetendas. Perturbationes item comprehendi posse dice- bant, non autem etiam ex quibus fiunt. Na- turalium rerum inquisitionem omittebant, quod comprehendendi non posse manifestè colli- gerent. Logicen propter summum eius usum attingebant. tamen Meleagri sententia est in secundo de opinionibus, & Clitomachi in pri- mo de sectis, eos & physicam, & dialecticam aquè aspernari. Posse enim & aptè dicere, ac extra superstitionem esse, mortisque metum effugere, quæ rationem bonorum malorumque didicerit. Nihilque natura iustum esse, aut honestum vel turpe, sed consuetudine ac lege.

Vir tamen bonus nihil agit perperam ob im-  
 minentia *damna*, opinionesque sinistras cui-  
 tandas. Esse autem sapietem profectum quen-  
 dam in ijs quæ vel in philosophia, vel in cæte-  
 ris bonis, & honestus artibus non satis pro-  
 wenerunt. Autem & dolore affici alium alio  
 magis, sensusque non semper vera nuntiare.  
 Verum enim uero hi qui dicuntur Hegesiaci,  
 eandem sane de voluptate ac dolore habuere  
 sententiam, præterea neque gratiam esse ali-  
 quid, neque beneficentiam, neque amicitiam,  
 quod ista non per se ipsa appetamus, sed usus  
 ac necessitatibus gratia, ac propter eos qui si ab-  
 sunt, illa nec subsistere quidem, esse autem im-  
 possible cumulatè contingere beatam vitam.  
 Corpus quippe morbis multis passionibusque  
 affligi, animam vero simul cum corpore pati,  
 & una turbari, complura item quæ speremus,  
 à fortuna impediri, propter ista igitur atque  
 huiusmodi beatam vitam non posse obtineri.  
 Vitam præterea ac mortem eligendam. Natu-  
 ra item suave atque insuave nihil opinaban-  
 tur, cæterum propter rerum vel raritatem, vel  
 nouitatem, vel satietatem lætari alios, alios  
 angri. Diuitias vel paupertatem nihil ad vo-  
 luptatis valere rationem, neque enim aliter  
 ex voluptate diuites quam pauperes affici.  
 Seruitutem aquæ atque libertatem, nobilita-  
 tem atque ignobilitatem, gloriam, vel ignomi-  
 niæ

niam nihil differre ad voluptatis modum, atque insipienti quidem expedire si viuat, id verò sapienti indifferens esse. Sapientem sui ipsius gratia cuncta facturum. Alium quippe neminem àquè ac se dignum abitrari. Quamlibet enim ingentia videatur ab eo consecutus, non tamen eorum quæ ipse præstiterit merita equare. Tollebant & sensus, quod certam non inferunt notionem, qui que sine delectu agere cuncta viderentur. Eorum peccata veniam dicebant promereri, neque enim sponte peccare, sed aliqua perturbatione coactos. Non odio quenquam habiturum, sed potius eruditum. Sapientem non adeò in bonorum elezione inhæsurum, ut in malorum fuga, finem constituendo, ut neque in labore, neque in dolore viuatur. Idq; eos assequi qui circa voluptatum materiam neutram in partem inclinatores sunt. Porro Anicerij in ceteris ab istis non dissentunt. Relinquunt autem amicitiam in vita, & gratiā, honorēmque aduersus parentes, & pro patria præclarum aliquid facinus. Quocirca quamvis molestias sapiens, ac negotia subeat, nihilominus beatè victurum, et si minimum voluptatis illi suppetierit. Amici felicitatē non per se appetendam, neq; enim proximi patere sensui, neque fatis esse in ratione momenti, ut confidere possimus. & multorum opinione celsiores euadere, opertere

tere verò in optimis quibusque assuefieri, propter inolitam & insitam nobis affectionem vitiosam. Amicum non propter usum, ac necessitatem solum suscipiendum, quæ profectò si deserit, non erit ille auersandus, veruetiam propter insitam benevolentiam, cuius gratia dolores quoque esse subeundos: Quamvis enim finem in voluptate constituant, doleantque se illa priuari contingat, spontetamen sustinendos labores volunt pro summo in amicum studio, affectuque singulari.

Qui autē Theodorij sunt appellati, à Theodoro quem prædiximus traxere cognomen, eiusque decretis usi sunt. Porro Theodorus ipse omnes de dijs opiniones sustulit. Denique librum ipsius de dijs inscriptum offendimus non contemnendum, ex quo & Epicurum complura sumpsiſſe asserunt. Audivit autem Anniceridem, Dionysiumque dialecticum, ut ait Antisthenes in philosophorum successionebus. Finem opinatus est gaudium & mæorem. Alterum constare prudentia, alterum verò imprudentia. Bona esse prudentiam atque iustitiam, mala verò contrarios habitus, media voluptatem & dolorem. Sustulit & amicitiam, quod ea neque insipientibus adsit, neque sapientibus. In illis enim sublato usu amicitiam quoquo evanescere. Sapientes vero, cùm sibi ipsi sufficiant, amicus non

indio

indigere. Probabile dicebat prudentem virum non se ipsum pro patria periculis exponere, neque enim pro insipientium commodis amittendam esse prudentiam, esseque patriam mundum. Furto quoque & adulterio, & sacrilegio cum tempestuum erit daturum operam sapientem. Nihil quippe horum turpe natura esse: sed auferatur de hisce vulgaris opinio, que est stultorum imperitorumque plебecula conflata est. Sapientem publice absque vlo pudore, ac suspicione scortis cōgressurum. Aiebatque istiusmodi argutus, Nonne mulier literis instruēta vtilis erit quia literata est? & puer itidem, & adolescens vtilis erit, quia literaturam callet? Ita sanè & mulier igitur vtilis est, quia pulchra erit. Et puer & adolescens, vtilis erit, quia formosus est? Ita sanè. Puer igitur, & adolescens pulcher, & ad hoc erit profecto vtilis ad quod formosus natus est. Assentiebatur. Est autem vtilis ut ei congregiatur. Quibus concessis inferebat, Si quis ita vtatur eiusmodi congresſione quando id vtile est, non peccabit. Neque igitur si vtatur pulchritudine dum id vtile est, peccat. His igitur atque huiusmodi interrogatiunculis auditores capiebat. Videtur autem idcirco appellatus deus, quod cum illum Stilpo percontatus esset, Putasne Theodore te id esse quod diceris? atque ille fateretur,

Deus

Deus ergo inquit, es. Id cum ille gratae accepisset, subridens ait, at qui infelix, inquit, ex ratione & cornicem te esse fatereris, & alia huiusmodi innumera. Cum assideret aliquando Theodorus Euriclii Hierophante, Dic mihi, ait, Euriclides, qui nam sunt quae circa mysteria impij sunt? cum respondisset ille, eos eius criminis reos teneri, qui ea nec dum initiatis aperirent. Et tu ergo, inquit, impius es, qui ista nondum initiatis enarras. Parum autem abfuit, quin periclitaretur ne traheretur in Arium pagum, nisi eum Demetrius Phalereus eruisse. Amphirates vero in libro de viris illustribus, ait illum damnatum, venenumque bibisse. Cum vero apud Ptolemaeum Lagi filium moraretur, legatus aliquando ad Lysimachum ab illo missus est, magna vero fiducia videnti, ait Lysimachus, Dic mihi Theodore, nonne tu Athenis excidisti? Et ille, recte indicas, inquit. Nam me Atheniensium ciuitas ferre non valens, non secus ac Semele Dionysium expulit. Rursus dicenti Lysimacho, Cauene ulterius ad nos proficisciare, Non, inquit, reuertar, nisi me mittat Ptolemaeus. Aderat Mythrus Lysimachi dispensator. Is cum diceret, videris non solum deos, verum & reges ignorare: quo pacto, inquit, illos ignoror, quandoquidem te diis immicum puto? Fertur cum aliquando Corinthum

thum venisset, magna discipulorum turba comitatus, & Metrocles Cynicus onæv dinas (id enim est sylvestre olus) abluens ei diceret, At tu sophista nequaquam multis discipulis egeres, si olera dilueres, dixisse, Ettu sic um hominibus conuersari didicisses profecto istis oleribus non vterere. Simile quiddam, vt suo loco diximus de Diogene & Aristippo memoratur. Huiusmodi Theodori fuisse vitam ac doctrinam comperimus. Demum verò Cyrenem profectus apud Marium in pretio diu vixit, ubi cum primum eüceretur, non illepidum quiddam dixisse fertur, Male, inquit, facitis viri Cyrenaici, qui me ex Libya in Græciam exulem agitis. Fuerunt autem Theodori viginti. Primus Samius Rhœmi filius, qui consuluit carbones fundamentis Ephesini templi subiici. Nam cum humidus esset locus, carbones ait reiecta ligni natura, solidatem accipere humor inuiolabilem. Secundus Cyrenaicus geometra, cuius & Plato auditor fuit.

Tertius hic ipse philosophus. Quartus, cuius \* φωναρ- ius fertur \* libellus de vocis exercitatione.

<sup>\* οὐκον.</sup> Quintus qui de legislatoribus scripsit à Terpandro initium sumens. Sextus Stoicus. Septimus qui Romanas res conscripsit. Octavius Syracusanus, qui de re militari scripsit. Nonnus Byzantius in causis ciuitibus clarus. De-

cim

cimus similiter cuius & Arstoteles in oratorum epitome mentionē facit. Undecimus Thebanus sculptor. Duodecimus pictor cuius & Polemon meminit. Decimus tertius Atheniensis pictor, de quo Menodotus scribit.

Decimus quartus Ephesius pictor, cuius Theophanes in libro de pictura meminit.

Decimus quintus epigrammatum poeta.

Decimus sextus qui de poetis scripsit. Decimus septimus medicus Athenæi discipulus. Decimus octauus Chius philosophus, Stoicus Decimus nonus Milesius, & ipse philosophus Stoicus. Vicesimus tragœdiarum scriptor.

#### P H A E D O N.

**P**Hædon Eliensis nobili familia, vñc cum patria captus coactus est intra cellulam infamis quæstui addicere. Adiecto tamen ostiolo Socratis contubernio præceptoreq; fuebatur quoad ipsum Alcibiades seu Crito, Socrate monente redimeret. ex quo liberaliter philosophiæ operam dedit. Hunc Hieronymus in libro \* de assensu retinendo seruum fuisse assuerat. Scripsit autem dialogos, de quibus nihil dubitatur, Zopyrum & Simonem. De Nicia controversia est. Medium quem Aeschinis esse plerique tradunt, alij verò Polymeni. Antimachum siue Senes. & de hoc ambigitur. Scythicos sermones etiam quidam Aeschi

k nis

nis esse asseuerant. Successor autem eius fuit  
Plistamus Eliensis, & ab eo tertius Menede-  
mus Eretricus, Asclepiadesque Phliasius à  
Stilpone profecti, atque usq; ad eos Eliaci sunt  
appellati: à Menedemo autem Eretrici, de quo  
postea dicemus, idcirco quod ipse sectæ princeps  
atque autor fuerit.

## EVCLIDES.

**E**vclides Megaris oppido, quod Isthmo ad-  
iacet, siue iuxta quosdam Gelous, ut in  
successionibus tradit Alexander, Parmenidis  
librorum in primis studiosus fuit. Ab eo Me-  
garici denominati sunt, qui postea ieiunio  
postremò dialectici sunt. Quos ita primus  
Dionysius Carthaginiensis idcirco appellauit  
quod interrogando, ac respondendo sermones  
librosque componerent. Ad hunc ait Hermodo-  
rus, post Socratis mortem, venisse Platonem,  
ac Philosophos reliquos metu atrocitatis ty-  
rannorum compulso. Hic bonum esse unum  
definiuit multis nominibus celebre. Aliquando  
enim hoc dici prudentiam, quandoque deum,  
alias mentem appellari. & huiusmodi cetera.  
Quæ bono aduersa viderentur sustulit, ea ne  
esse quidem dicens. Vtебatur probationibus,  
non his quæ per assumptiones, sed quæ per  
conclusiones fiunt. Disputationem item quæ  
fit per similitudinem sustulit, dicens illam sa-  
nè

nè aut ex similibus consistere, aut ex dissimilibus, & si ex similibus consistit, circa ipsa positione quam quibus sunt similia versari rationem debere. Sin autem ex dissimilibus, superuacaneam esse comparationem. Idcirco & Timon illum vna cum ceteris Socratis mordet, nullius sibi horum curam esse dicens, non Phædonis, non alterius cuiuspiam, neque Euclidis qui Megarensibus contentionis rabiem inuenit. Dialogos autem conscripsit sex. Lampriam Aeschinem, Phænicem, Critonem, Alcibiadem, Amatorium. Porro ex Euclidis successione est & Eubulides Milesius, qui & plurimos in dialectica modos, rationesque interrogandi tradidit, mentientem & fallentem, electram connelatam, \* acernalem corneam, & item \* <sup>σαρπίτην.</sup> caluam. Et istum non defuit ex Comicis qui Sic enim carperet.

οὐ βρισκόμενος σύβολιδης μεραρίας ἐρωτᾶν  
Καὶ φοβός ἀναγέσθαι τὸ ερώτηφας νῦ  
τίνειν

Απῆλθ' ἔχων Δημοσίους τὴν πρωταγόρου,  
λιθράς.

id est,  
Contumeliosus Eubulides ceratinas interrogans

Et mendacibus fastuosisque verbis rhetores  
versans

Abiit Demosthenis habens volubilitatem:

k 2 Vide

Videtur Demosthenes hunc audiuisse, & cum  
gliteram pronuntiare vix posset, emendasse iu-  
gi exercitio. Neque item obscurum est Eubuli-  
dem aduersus Aristotelem inimico animo fui-  
sse, eumque in plurimis reprehendisse. Inter cæ-  
teros vero qui ex Eubulidis ludo manauerant  
Alexinus Eliensis fuit, vir acer, & contentio-  
nis viribus ac neruis clarus, unde & Alexi-  
nus cognominatus est. Maximè autem Zeno-  
ni infestus erat. Hunc ait Hermippus ex Eli-  
de in Olympiam profectum, ibi q; philosopha-  
rium. Discipulis autem rogantibus, cur illic mo-  
raretur, dixisse, velle se sectam instituere,  
quam Olympiacam vocaret. Illos vero cum re-  
rum omnium penuria, & præterea insalubri-  
loco affligeretur, ab eo recessisse, iaque Alexi-  
num solum ac desertum uno tantum famulo  
comite ibi remoratum. Postea dum nataret in  
Alpheo flumine arundinis acumine læsum, vi-  
ta excessisse. Et est in ipsum nostrum epigram-  
ma sic se habens,

Ἐν ἀργα μεῦδος ἦν ἴκαινος εὐαῖος  
ὡς ἀλυχύς τισών πίδα πολυμβῶν περιπέρτο  
ἥλω, οὐδὲ σευδὸς αἰνὺρ τῷν Αλφεον  
Ποτὶ ἴηπερᾶν Αλεξίους ἴδεν γυναῖκες ναλά-  
μω.

id est,

At non inanis hercle erat illa fama,

Cuidam natanti misero transfixum pe-  
dem

Claro

Clavo nam Alexinus prius flumen Alpheum

Quām transfretasset, canna fixus occidit. Scripsit non solum ad Zenonem, verū & alios complures libros, & ad Ephorum historicum. Ex Eubulidis disciplina & Euphanthus fuit Olynthius, qui temporis sui conscripsit historiam. Scripsit & tragœdias plurimas, quibus in certaminibus maxime probatur. Fuit & præceptor Antigonis regis, ad quem etiam librum de regno scripsit perutilē atque laudatissimum. Vitam vero senectute finiuit. Fuerunt & alij complures auditores Eubulidis, inter quos & Apollonius Cronus.

## D I O D O R V S.

**D**iodorus Amenī filius Iasenus & ipse cognominatus Cronus, quem & Callimachus in epigrammatis mordacissimè insecatatur, ac parietibus inscribit illud, Cronus est sapiēs. Erat & iste dialecticus, primusque inuenisse à quibusdā existimatus est inuolutum & cornutum differendi genus. Hic apud Ptolemaū Soterē cōmorans, cùm à Stilpone sermones quosdam dialecticos interrogatus extemplo nequiuisset soluere, à rege increpatus, Cronusque in iurgo vocatus conniuium defruiit, egressusque librum de ea propositione

150 DIOG. LAERT. DE VITA  
conscriptis, vitamque miserore finiuit. Est in  
ipsum nostrum epigramma in hunc modum,

Kρόνος Διοδωρε τίσσε δαμόνων κακή  
ἀδυμίας ξωάρυσση  
ἵν' αὐτὸς αὐτὸν ἐπιβαλῆσε ταχταρού  
Στιλωώνος & λύσας αἰνιγματώδης ήτη;  
Τοὶ γε σύρεθης Κρόνος ἐξοδῷ τῷ ρῶ κάπ-  
πα τοι. hoc est.

Crone Diodore quis te demonum mala  
Affectione compulit,  
Ut tu te in atrum mitteres tartarum,  
Quod non solutis Stilponis ænigmatis  
Viētus fuisti? iure ergo deprehenderis  
Cronus remotis r. & cappa literis.

Fluxit ab Euclide Ichthæas Metalli filius, vir  
illustris, ad quem Diogenes Cynicus dialo-  
gum scripsit. Clinomachus item Thurius, qui  
primus de proloquijs & prædicamentis & ca-  
teris huismodi scripsit. Et Stilpo Megaren-  
sis clarissimus philosophus de quo nunc dicen-  
dum est.

#### STILPO MEGARENsis.

**S**TILPO Megarensis eius oppidi quod in Græ-  
cia est, audiuit quosdam ex Euclidis fami-  
lia. Alij ex ipsis Euclidis auditorem tradunt.  
Thrasymachi etiam Corinthij illius qui Ich-  
thya familiaris erat, ut ait Heraclides. In-  
stantum vero & inuentione & eloquentia  
præcessit alios, ut parum abfuerit quin omnis

Gracia

Krōnos ex-  
tra p. & x,  
hoc est,  
ayeg.

Græcia in illum intenta \* in Megara transi- \* Major  
se diceretur. De eo Philippus Megaricus ita p̄scu.  
ferme retulit. A Theophrasto quidem Metro-  
dorus illum speculationis studiosum, & Thymo-  
goram Geloum auulsit, ab Aristotele verò  
Cyrenaico Clitarchum & Simmiam. Porrò  
à dialecticis Pæonium quidem ab Aristide,  
Diphilum verò Bosporianum Euphanti, &  
Myrmecem Exæueti filium, qui ad se ar-  
guendum venerant, utrosque sui studiosos  
habuit. Præter hos autem Phrasidemum peri-  
pateticum physicumque peritissimum ad se  
attraxit, Alcimūmque oratorem omnium qui  
in Græcia tum florebant eminentissimum.  
Cratem insuper, & complures alios in sua re-  
tia induxit Phœnicemque Zenonem vna cum  
illis abstulit. Erat præterea maximè civilis,  
ac præter uxorem quam duxerat, Micarete  
etiam pellice vtebatur, vt Honetor ait, si-  
liamque parum pudicam genuit, quam duxit  
Simmias Syracusanus eius necessarius. Hæc  
dum lascivius viueret, Stilponique à quodam  
renuntiatum esset eam sibi probro esse, non,  
inquit, ista maiori mihi probro est, quam  
ego illi ornamento. Suscepit hunc honorifice,  
vt aiunt, & Itolemæus Soter, cum Megara  
ipsius urbem victor obtinuisset, ac tradita  
sibi pecunia oraret, vt in Aegyptum, secum  
nauigaret. Tum ille pecunie modicum ad-  
misit,

misit, eam profectionem renuens, in Aeginam contendit, quoad ille remearet. Demetrius quoque Antigoni filius cum cepisset Megara, domum illi reseruari, cunctaque direptam substantiam restitui curauit. Vbi cum ea quae amiserat, ut scriptis sibi traderet moneret, nihil ille suum se perdidisse respondit. quippe doctrinam & erudititionem sibi ademisse neminem, reliquamq; sibi esse & eloquentiam & disciplinam, atque illum mortalis beneficentiae admonuit tanta orationis vi, ut rex illius iam studiosus, prorsus auditor fieret. At iunt illum ita quendam de Phidiæ Minerva compellasse, Num, inquit, Minerva Louis

\* Deus filia \* Deus est? Cum vero annuisset ille, di-  
Græcis ut xisse, At ista non Louis, sed Phidiæ est: conce-  
nonnun- debat. Non ergo, inquit, ipsa Deus. Qua ex  
quam etiā Latinis, re cum in Arium pagum pertractus fuisset,  
Deus de nihil inficiatum ferunt, tñò rectè se locutum  
vtroque se asseruisse. Non enim Deum esse, sed deam: deos  
xu.

quippe mares esse. Areopagitas tamen nihilo placatores factos, iussisse cōtinuò ipsum vrbe excedere, quo etiam tempore Theodorum con-  
gnomēto Deum iurgio dixisse; Unde hoc noverat Stilpo? Num amota palla ipsam inspec-  
rat? Erat iste profectò audacissimus, verum Stilpo vir compositissimus, & maximè face-  
tus. Denique cum rogasset illum Crates an dī  
precationibus ac diuinis honoribus gaudeant.

Nobis

Noli me, inquit, fatue in via de hisce rogare,  
sed solum ac seorsum. Hoc ipsum & Bionem  
interrogatum, an sint dū, dixisse tradunt,  
δικαπούρου δάσκαλον παλιπάρε πρόσων;  
hoc est,

Tūne sēnēx turbam à nobis propellere curas?  
Fuit & Stilponi ingenium simplex, neque vla-  
la simulatione fucatum, ita ut imperit & quo-  
que concioni se accommodare nullo negotio  
posset. Cratē denique Cynico semel ad id quod  
fuerat interrogatus non respondente, sed cre-  
pitum ventris emitente, Sciebam, inquit, te  
omnia potius quam quæ deceret locuturum.  
Caricam illi aliquando interrogatiunculam q;  
proposuerat. Eam verò ille statim comedit, &  
cùm diceret illi Stilpo, Herclē \* caricam per- \* ιοχάδη  
didi, non solum, inquit, caricam, sed & inter-  
rogatiunculam, cuius arra hæc fuit carica.  
Rursus cùm vidisset hyeme Cratē adustum.  
O Crates inquit, videris mihi \* nouo indigere \* ιματίς  
pallio, quasi diceret veste & mente: ad hanc ναυγή.  
eius vocem rubore suffusum ita in illum lu-  
sisse Cratē:

Καὶ μήν γε Στίλπων τοσδέντων, χαλεπὸν ἄλγε Alludit ad  
τοιχοντα locum  
Εν Μεγάροις δέθι φασι Τυφώεος μυθικούς οὐνας. Iliad.8.  
Ενθαδὲ ερίστοντον πολλοτέρον ἀμφ' αὐλὴν ταῦρος  
Τύρος ἀριτύντορες γράμμα σιώκοντος κα-  
τέριβον.

k s

hos

hoc est,

Atqui ego Stilponem Megaris mala multa  
ferentem

Vidi: ubi monstrosi esse ferunt habitacula  
Typhoei.

Hic contendebat iuuenum comitante ca-  
terua,

Nil sani misera quam de virtute docebat.  
Fertur Athenis hominum ita in se studia ver-  
tisse, ut ex officinis ad eum confluenter visen-  
dam. Vbi cum quidam diceret, admirantur  
te, o Stilpo, veluti beluam, minime, inquit il-  
le, sed velut hominem verum. Ceterum cum  
esset disputator acerrimus, species quoque tolle-  
bat, dicebatque qui hominem diceret nemini-  
sem esse, neque hunc aut hunc dicere. Quid e-  
nim hunc magis quam hunc? non igitur hunc.  
Rursusque olus quod ostenditur non est. olus  
enim ante mille annos fuit, non est igitur hoc  
ulus. Fertur cum Crati colloqueretur, inter-  
loquendum festinasse ut pisces emeret. cum  
eum ille retinere vellet, ac diceret sermonem  
relinquis? minime, inquit sed sermonem ha-  
beo, te derelingo. Sermo quippe manet, ci-  
bus autem venum dabitur, nisi festinauero.  
Feruntur ipsius dialogi nouem non satis gra-  
tiae habentes: Moschus, Aristippus siue Cal-  
lius, Ptolemaeus, Chærebrates, Metrocles, Ana-  
ximenes, Epigenes, Ad silia suam, Aristoteles.

Huius

Huius auditorem fuisse Zenonem Stoicorum principē Heraclides refert. Senē verò defecisse Hermippus testis est, hausto prius mero ut cūtius moreretur. Reprehensus est à Sophilo comicō in comœdia quæ inscribitur γάμος. Est autē in hunc Stilponem nostrum epigramma,

Tὸν Μεγάρηκα τὸν πιπεριανὸν γαμώσαντα δίωσε,  
Γῆρας ἐπέτανός τοις καθήκε δίσμαχον γίγον  
Αλλ' οἶνον σύρε τοῖς ναυῆς σωματίδος  
Φέρτοπερ λιγίοχον.

hoc est,

Stilpona nōsti Megarensem illum forsitan;  
Quē cūm senectus cepit morbus improbus,  
Iugumque triste, vinum bigae pessima  
Inuenit aurigam illico longe optimum.

### CRITO ATHENIENSIS.

**C**rito Atheniensis, unus omnium maxime eximio quodam amore Socrati affectus est, atque eius ita curam egit, ut nunquam aliquid ex his quæ sunt ad usum necessaria illi deesse pateretur. Ipsius liberi Socratis auditores fuere, Critobulus, Hermogenes, Ctesippus, Epigenes. Crito igitur dialogos decem & septem scripsit, qui uno continentur codice, ita inscriptos, Non ex disciplinis constare probatatem. Quid sit abundare. Quid idoneum sine ciuile, de honesto, de Deo, quid sit malefacer, de fertilitate, de lege, de artibus, de con-  
gressu,

gressu, de sapientia, Protagoras, siue civilis, de literis, de poetica, de honesto de disciplina, de scientia, quid sit scire.

## SIMON ATHENIENSIS.

**S**imon Atheniensis coriarius. Quoties ad eius officinam perrexisset Socrates, atque differeret omnia quae meminisse poterat, notabat. Vnde & ipsius dialogos ouvrans appellant, quod inter huiusmodi opifices sint habiti. Sunt autem numero XXXIII. qui uno itidem codice comprehenduntur. De diis, de bono, de honesto, quid sit pulchrū & honestum, de iusto duo, de virtute quod doceri nō possit, de fortitudine siue virilate tres, de lege, de popularitate, de honore, de poesi, de bona valedidine, de amore, de philosophia, de scientia, de musica, quid sit pulchrum, de disciplina, de differendo, de iudicio, de eo quod est, de numero, de diligentia, de operando, de auaro, de iactantia, de honesto. Alij autem, de consulendo, de ratione siue aptitudine, de maleficentia. Fertur hic primus omnium Socratis sermones differuisse. Cum autem Pericles pollicetur si ad se veniret, cuncta illi necessaria exhibitrum, libertatem, inquit, vendere consilij non fuerit. Fuit & alius Simon, qui scripsit artem rhetoricae. aliis item medicus Seleuci & Nicanoris necessarium, atque aliis quidam sculptor.

CLAV

## GLAVCON ATHE-

## NIENSIS.

**G**lacon Atheniensis, nouem itidem in codice uno scripsit dialogos, Phædylum, En ripidem, Amentichum, Euthiam, Lysitedem, Aristophanem, Cephalum, Anaxiphemum. Menexenum. Feruntur eius & alij triginta duo, sed suspecti & suppositi.

## SIMMIAS THEBANVS.

**S**immius Thebanus fuit. Et huius feruntur dialogi trigintatres uno volumine. de sapientia, de veritate, de musica, de versibus, de fortitudine, de philosophia, de ratiocinatione, de literis, de doctrina, de arte, de regimine, de decoro, quid eligendum, quid fugiendum sit, de amico, de scientia, de anima, de bene viuendo, de possibili, de pecunijs, de vita, quid sit honestum, de diligentia, de amore.

## CEBES THEBANVS.

**C**ebes & ipse Thebanus, scripsit dialogos tres, qui inscribuntur \* Tabula Septima, <sup>\* πίναξ</sup> Phrynicus. <sup>qua & ho</sup> die extat,

## MENEDEMVS.

**M**enedemus Phydonis Clisthenis filij, ex familia Theopropidarum filius fuit, viri sane nobilis, sed opificis, ac pauperis. Alij \* tabernaculorum sutorum fuisse tradunt, & utrumque didicisse Menedemum. Quocirca, cum decretum quoddam tulisset, reprehēsum <sup>\* σκηνο-</sup> <sup>ράφος,</sup> ab

ab Alexinio quodam, quod scilicet non conueneret sapienti, neque tabernaculum, neque decreta scribere. Missus autem ab Eretrienibus in Megaram praesidio futurus, contendit ad Platone in Academiam, inque illius retia non iuitus incidit, deseruitque militiam. Ceterum Asclepiade Phliasio ad se illum pertrahente, Megaris apud Stilponem egit, eiusque ambo auditores fuere. inde nauigantes Elidem Anchipylo & Moscho Phaedonis discipulis congressi sunt, atque tum adhuc, ut supra cum de Phaedone loqueremur dictum est, ιασαιοι appellabantur. Postea vero ab eius patria, de quo nunc sermo est, Eretrici vocati sunt. Constat Menedemum honestate ac grauitate fuisse celebrem, qua ex re Cratem quoque sic in illum iocatum:

Φλιάσιόν τ' Ασκληπιάδων, οὐ ταῦρον Ερέτριον.

hoc est,

Phliasiūmque Asclepiadem, taurūmque Eretrensem. Timon item elato supercilio cum daturus assurget, fuisse illū notat, his verbis, Λόγον αἰαγῆς ὁφεύωμενος ἀφεοτι βόηταξ. hoc est.

Dicturus fastosus erat, rudibusq; cachinnis. Adeo autem ea grauitate insignis fuit, ut cum Eurylochus Cassandrus ab Antigono accerteretur vna cum Cleippide Cyziceno adolescenti abnuerit, metuere enim ne id Menedemus

muis

mus presentiat. Erat enim summa in obiur-  
 gando grauitatis atque præcipuæ autoritatis.  
 Denique cum adolescentis in illo motu temera-  
 rio ferretur, dixit quidem nihil, cæterū sum-  
 pta \* festuca pingebat in pavimento træcti \* ~~et~~ reparare-  
 figuram, dum interim spectantibus omnibus pœtra  
 adolescentis insigni cötumelia notari se intelli-  
 gens abscessit. Hierocles in pireo de Amphia-  
 rao illū obtundebat, & cum plurima de Ere-  
 triæ loqueretur excidio, nihil aliud locutus est,  
 tantum rogauit quid in eum Antigonus trañ-  
 cit. Audacter exultanti adultero, ignoras, in-  
 quit, non modò bræsicæ succum inesse iucun-  
 dum, sed & raphano? Clamanti adolescentule  
 & vociferati, Vide inquit, ne quid retro dum  
 nescis, habeas. Consultanti Antigono an  
 \* luxuriosum adiret coniuinum, hoc illi so- \* ~~xw~~  
 lum renuntiari iusset, Memento regis te esse  
 filium. Stupidum quendam, nescio quid ni-  
 hil ad rem dicentem, interrogauit an vil-  
 lam haberet, & cum ille multa se habere  
 prædia dixisset, Perge, inquit, & illorum cu-  
 ram ger, ne & illa negligenter curando per-  
 dere contingat, & amittere simplicem urba-  
 nitatem. Sciscitanti cuidam an vxor esset du-  
 cenda sapienti, non ego, inquit, tibi sapiens vi-  
 deor? Et cum annuisset ille, at ego ait, duxi.  
 Dicente quodam complura esse bona, rogas  
 quot numero, & an putet plura esse quam  
 cent

centum. Sæpius dolebat quòd luxuriosa convi-  
via, magnificumq; apparatus nequiret ferre.  
Vocatus verò semel ad cœnam, intuensque  
lautissimis cibis diuitem mensam, nihil locu-  
tus est, sed tacitus eam luxuriā coarguit, dum  
solus oleas in cibum sumpsit. Huius denique  
libertatis causa parum abfuit quin in Cypro  
apud Nicocreontem periclitaretur cum Ascle-  
piade amico. Nam cùm eos rex ad menstruam  
celebritatem euocasset, sicut & philosophos cæ-  
teros, Menedemum dixisse ferunt, Si quidem  
honesta est huiusmodi virorum congregatio,  
quotidie sunt festa celebrāda: sin alias, super-  
flue quoque modò celebrat. Ad hæc tyrannus  
cùm ita occurrisset hanc diem habere se cele-  
brem, vt negotijs omissis philosophis congredi-  
liceret, ille seu erius adhuc in sententia persti-  
tit, ostendens ex sacrificio oportere nunquam  
non philosophos audiendos. Quid plura? nisi à  
tibicine admoniti fuissent, forsitan perüssent.  
Vnde cū in nau iactarentur fluctibus, Ascle-  
piadem dixisse ferunt, Tibicinis peritam mo-  
dulationē sese seruasse, Menedemi verò confi-  
dentiam perdidisse. Erat autem, vt fertur, &  
simplici in docendo apparatu, neque in schola  
vllum circa illum, vt fieri solet, ordinē vidis-  
ses. Non subsellia erant per gyrum disposita,  
non aliud quippiam, sed vt singulis aut sede-  
re, aut stare, aut ambulare contingit, ita illum  
audie.

audiebant. Alias tamen gloriæ audiū, igno-  
miniæq; metuentem fuisse tradunt. Adeò ut  
quum prius opifici suam ipse atq; Asclepiades  
nauaret operam, & Asclepiades super tecta  
lutum ferre cerneretur nudus, is, si quem aspi-  
ceret prætereuntem, occultaretur. Postea verò  
quād ad Rempubli. accessit, ita erat anxius  
atque solicitus, ut quum aliquādo tura pone-  
ret, extra turibulum miserit. Circunsteterat  
illum Crates aliquando, & quod ciuilia ne-  
gotia subisset probro dabat: tum ille quibus-  
dam præcepit ut illum carceri includerent. Ille  
nihilominus prætereuntem obseruabat, respi-  
ciensq;, Agamemnonium & synōπολιν vo-  
cabat. Erat autem nescio quid in eo religionis,  
& in superstitionem pronior. Denique man-  
duauerat aliquando per ignorantiam in ta-  
berna meritoria projectas carnes cum Ascle-  
piade. Id quum animaduertisset, nausea pallo-  
réq; turbabatur, donec illum Asclepiades se-  
uerius obiurgans, non carnes diceret eiusce  
mutationis causam esse, sed præsumptam de  
illis fatuam opinionem: alias magnanimus  
fuit vir, & planè liberalis. Corporis in eo iam  
senis habitus, & status eiusmodi qui in in-  
uene, athletæ instar firmus, validus, atque  
adusta facie, obesus item & attritus fuit,  
mediocrisq; proceritatis, ut ex ea constat ima-  
gine qua Eretriae in veteri stadio cernitur.

Est enim veluti ex industria ita sculpta, ut  
cunctam fere nuditatem corporis præferat.  
¶ οὐντό- Erat præterea in \* suscipiendis amicis omni-  
οῖς. officiis deditus, & quia parum salubris erat,  
Fretria conuiuia sæpe inter poetas musicosque  
celebrabat. Amabat Aratum & Lycophro-  
nem Tragicum poetam, Antagorámque Rho-  
dium: sed maximè omniū studebat Homero.  
Deinde etiam Lyricis, deinceps Sophocli, at-  
que Achæo inter Satyros veluti secundas par-  
tes, Aeschyllo autē primas semper dabat. Vnde  
& aduersus eos qui contrà in Republic. senti-  
rent ita insurgebat,

ἱλίσκετ' ἀρά νῦ πρὸς ἀδηγῶν ταχὺς,  
Καὶ πρὸς χελώνης ἀπὸς βραχέῖ χρίνω.

hoc est,

Deprehensus olim est ab impotenti celer,  
Et tarda cepit testudo regem alitum.

Hæc autem sunt Achæi ex Omphale satyrica.  
Falluntur igitur qui illum nihil præter Euri-  
pidis Medeam legisse dicunt, quam inter Si-  
cyonij Neophronis poemata legunt. Magistros  
Platonem & Xenocratem, prætereaque Pa-  
rabatem Cyrenaicum aspernabatur. Stilpo-  
nem solum admirabatur. De quo dum ali-  
quando interrogaretur, nihil aliud dixit, nisi  
liberalis est. Erat illi ingenium varium &  
callidum, atque in componendo ita orationem  
accommodabat, ut neque quum vellet emer-  
gere

gere prospiceretur, atque ideo illi difficile occurseretur. Versabat omnia infinitamq; orationis copiam fundebat. Acerrimus item in concionibus erat, ut in successionibus tradit Antisthenes, atque huiusmodi in rogatiūculis compellare solebat, Num aliud ab alio differt? ita sane. Aliud esse autem prodesse quam bonum, cōcedebatur. Non igitur prodesse bonum est. Tollebat & proloquia negativa, affirmativa verò ponebat. Simplicia ex his maximè probans, quæ simplicia nō essent auferebat, ea & coniuncta & complexa dicens. Scribit Heraclides, decretis quidem eum fuisse Platonicum: dialecticen autem eum fuisse aspernatum. Deniq; sciscitanti Alexino an adhuc patrem cädere desisset, dixisse neq; cecidi, neque desij. Addente illo oportere ambiguitatē solui, ita vel non dicendo. Ridiculum, inquit, est vestras leges sequi, cum liceat in portis reluctari & contrā niti. Cūm Bien diuinostudiosè ac diligenter insectaretur, mortuos illum iugulare dixit. Alio rursus dicente maximum esse bonum omnibus quæ quisq; cupiat fui, Multo, inquit, maius est ea solum quæ deceat cūpere. Refert Antigonus Carystius, eum nihil scripsisse neq; composuisse, ita ne dogma quidem ullum asseruisse. Porrò in questionibus, inquit, ita pugnax erat, ut non prius discederet, quam in eius oculis \* ardantis spiritus in- \* uncti

dicia deprehenderentur. Verum enim cum in verbis esset talis, in factis tamen erat placidissimus. Denique cum Alexino plurimum illudaret, & obiurgaret grauiter, fuit tamen illum beneficijs. Nam ipsius coniugem ex Delphis Chalcidem usque deduxit, itineris furtu, latrociniaque metuentem. Amicitias pie sancteque tuebatur, ut ex ea quae illi cum Asclepiade fuit coniunctione constat, quae profecto adeo insignis erat, ut nihil a Pyladis distaret benevolentia. Verum maior natu erat Asclepiades, ita ut hic poeta, Menedemus vero histrio dicetur. Fertur Archeopolis tria millia illis designasse, & cum orta esset amica contentio uter secundo loco acciperet, neutrū accepisse. Vxores quoque ambos duxisse fama est, Menedemum matrem, Asclepiadem filiam: & cum defuncta esset vxor Asclepiadis, Menedemus cepisse coniugem, illumque quod Reip. præcesset, aliam duxisse nobilem & locupletem, nihilominus, quoniam communis eis erat domus, rei familiaris administrationē priori uxori permisisse. Igitur Asclepiades ante illam vita excessit Eretriae iam longeaus, cum una diu memorabili benevolentiae suavitate vixissent. Fertur post aliquantum temporis cum Asclepiadis amasius id coniugium venisset, arcerentque illum ianuis adolescentes, Menedemum insessisse introduci, ne diuisse, Asclepiades etiam sepultus

sepultus ei ianuas aperit. Erant autem qui ambos fouverent Hippo nicus Macedo & Agetor Lamius. Ex his alter utriusque x x x. minas largitus. Hippo nicus vero Menedemo duo millia drachmarum in filiarum dotem. Duxerat autem, ut ait Heraclides. ex Oropia uxores treis. Porro coniuia in hunc modum faciebat: prius ipse cum duobus aut tribus pranz debat, dum dies in vesperam vergeret. Tum vero vocabat quispiam eos qui aduenerant & ipsos iam cœnatos. Itaque si qui citius venissent percontabantur exeuntes, quid esset appositum, ac recens id esset necne, & si quidem vel olusculum vel \*saltiusculū quippiam audiissent, recedebant: sin vero carnes, ingrediebantur. Lectulis æstate ψ. ad s. hyeme veruecum \*pedes superponebant. Porro puluinar illi \*καόδη 108. afferre oportebat. Poculum quod circumagebatur \*cotula maius non erat. Bellaria illis \*κοτύλη. fabæ ac lupini. Interdum vero & pyra vel mala punica & huiusmodi, cum matura tum precocia saepe & caricae. Ea omnia memorat Lycophron in satyra quam inscripsit Menedemum, philosophi conscribens laudes, quorum quedam huiusmodi quoque sunt,

ώς ειν βραχέας δαυτὸς οὐ βασικύλιξ  
Αὐτοῖς κυκλάτῃ πρὸς μέρον, δάγκνα ἵ  
ο σωφροτῆς τοῖς φιληκοῖς λόγῳ.

hoc est,

Vt ex pusillo poculum conuinio  
 Versatur illis ad mensuram, sed mera  
 Sermo eruditus studiosis sunt bellaria.  
 Primo igitur contemptui haberi cœpit, canis-  
 que ab Eretiensibus, ac delirus appellari.  
 Postea vero in summa admiratione omnium  
 fuit, adeò ut ciuitatis quoque gubernacula si-  
 bi traderentur: legationib[us]q[ue] crebris ad Pto-  
 lemeum, & Lysimachum, præterea ad De-  
 metrium functus, ubiq[ue] honoratus est. Cūm-  
 que illi ciuitas ducēta quotannis talenta per-  
 solueret, quinquaginta remisit. Apud quem  
 accusatus quod traderet Ptolemeo ciuitatem,  
 se per epistolam purgauit cuius hoc initiu[m] est:

M E N E D E M V S D E M E-

T R I O R E G I S.

AUDIO tibi de nobis plurima fuisse nar-  
 rata, &c. Per eam illum admonet caueret  
 vnum ex his quisibi in Rep[ublica] essent infensi Aes-  
 chylum nomine. Constat illum ad Demetrium  
 pro Oropo grauissimè legatione functum, vt  
 Euphantus quoq[ue] in historijs meminit. Erat  
 eius in primis studiosus Antigonus, s[ecundu]s ipsius  
 discipulum esse prædicabat: & cum Barbaros  
 fudisset circa Lysimachiam, decretum ei scri-

\*πρόβλοι psit Mendemus simplex atq[ue] ab assentatione  
 quodmox alienum, cuius initiu[m] est: Duces & \*cōsilij pri-  
 senatus  
 principē  
 verteret.

sperē

sperè cuncta succedunt, visum est senatui ac plebi. Horum igitur gratia, & præterea propter summam cum illo amicitiam, quod illi ciuitatem proderet suspectus habitus, insimulante Aristodemo, clām exiit, atque Oropi moratus est in Amphiarai fano. Ibi cùm perissent aurei calices, ut Hermippus ait, communi Bœotiorum decreto loco migrare iussus est. Inde profectus mœrens, & patriam clanculum ingressus, uxorem ac filias sumēs se ad Antigonom contulit, ibiq; vitam mœrore terminavit. Refert Heraclides his omnino contraria. Nam illum senatus principem Eretriam à tyrannis saepē liberasse, Demetriū viribus fretum. Non igitur Antigono prodidisse ciuitatem, sed falsam subisse calumniam, profectumq; ad Antigonom, cùm vt patriam ēseruitute eriperet, illum inducere non posset, septem dies totos cibo abstinuisse, atque ex animi dolore vita excessisse. His similia & Antigonus Carystius refert. Soli autem Persæo inexorabile indixit bellū. Haud enim obscurum erat, Antigonom cùm Menedemi gratia, Eretriensibus rempubli voluisse restituere, ab eo fuisse prohibitum. Quocirca in conuicio Menedemus in illum acriter inuestus, inter cetera sic ait, Atqui iste quidem philosophus est, sed vir omnium qui sunt aut fuerunt, vel futuri sunt, profectò nequissimus.